
Narativni prvi kvartalni izvještaj CEZANE o naučno-istraživačkoj aktivnosti 
KCCG zaključno sa  31.3.2026 godine.  

 

Dana 20. februara 2026. godine, Rješenjem Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija (MPNI) Crne 

Gore broj 12/1-622/25-11581/, Kliničkom centru Crne Gore je obnovljena Licenca za obavljanje 

naučnoistraživačke djelatnosti u oblasti medicinskih nauka na period od pet godina. Komisija 

MPNI zadužena za praćenje zahtjeva za relicencirnje ustanove za naučnoistraživački rad je Centru 

za nauku dostavila izvještaj eksternih evaluatora iz Brisela u kojem stoji da je naučnoistraživački 

program naše ustanove ocijenjen izuzetno visokom ocjenom (4.6/5). Slijedi upis u Registar 

licenciranih naučnoistraživačkih ustanova.  

Na osnovu postojećih podataka Centra za nauku, u KCCG se trenutno sprovodi 5 kliničkih studija 

i 16 naučnoistraživačkih projekata iz različitih oblasti medicine, od toga, na osnovu dostupnih 

podataka Centra za nauku, postoji deset aktivnih COST akcija. U toku je i prijava KCCG kao 

partnerske institucije Erasmus plus predlogu projekta, osmišljenim od strane endokrinologa iz 

UKC Ljubljana. Ideja je da djeca sa dijabetesom praćena u jednom od devet evropskih centara 

voze biciklističku trku Tour de Slovenia, na koji bi se način doprinijelo podizanju svijesti o 

dijabetesu i edukaciji. Evaluacija ove aplikacije je u toku. 

 KCCG se u septembru 2025. godine prijavio na poziv Horizont Evropa HORIZON-HLTH-2025-

01, i prijavio projekat kao vodeća institucija pod nazivom THRIVE- Trans affirming Health 

Research and Innovative Care for Valued Equity, koordinatorka dr Tea Dakić sa Klinike za 

psihijatriju KCCG, međutim projekat nije odobren za finansiranje (odluka evaluatora od marta 

2026. godine). Takođe, za finansiranje nisu odobrena još četiri projektna predloga za učešće 

KCCG kao partnerske institucije u okviru HE programa, koji su podneseni tokom 2025. godine: 

(“APOLLO”, kontakt osoba dr Nikola Milašević, Institut za onkologiju “THYDAIM” - kontakt 

osoba doc dr. Sanja Medenica, Inrerna klinika, “SIMPLE TELECARE” i “ASDrugStor” - kontakt 

osoba dr Iva Ivanović, Centar za rani razvoj).   

Centar za nauku jednom godišnje, u tekućoj godini, na svojoj internet stranici ažurira i objavljuje 

relevantne naučnoistraživačke radove zaposlenih. Do kraja marta 2026. godine je evidentirano 11 



publikacija na SCI/SCIE ili Scopus listi, proces dalje evidencije i sistematizacije naučnih radova  

je u neprekidnom toku.  

KCCG je od februara 2026. omogućio svim zaposlenima tromjesečni probni pristup Dynamed 

kliničkom alatu u okviru EBSCO naučnih baza na na koju je KCCG pretplaćen od prethodne 

godine. DynaMed je klinički alat zasnovan na dokazima koji pruža pouzdane i ažurirane 

medicinske informacije i smjernice, omogućavajući brze i precizne odgovore u trenutku donošenja 

kliničkih odluka. 

Početkom februara 2026. godine KCCG je zaprimio povratnu informaciju o kandidaturi tri spec. 

kliničke/medicinske biohemije na obuku pod nazivom Training and Capacity Building at JRC 

Open Access Research Infrastructure, Ispra, Italija, u okviru poziva JRC Evropske komisije u 

2025. godini. Odlukom evaluatora u okviru ovog poziva, sve tri kandidatkinje se nalaze na listi 

čekanja tokom 2026. godine za eventualno odobrenje realizacije ove obuke.  

Jedno od značajnijih iskoraka KCCG u oblasti jačanja naučno-istraživačkog kapaciteta, jeste 

pridruživanje naše ustanove EHDEN mreži (European Health Data & Evidence Network). Kroz 

informatičku infrastrukturu i zajednički standard, članice EHDEN mreže mogu efikasno sarađivati 

na međunarodnim istraživanjima, uz poštovanje stroge zaštite privatnosti podataka. Dana 

11.2.2026. godine održan je online sastanak sa predstavnicima EHDEN gdje je predočen napor 

koji ulaže KCCG u uspostavljanju tehničkih uslova za otpočinjanje aktivnog učeća KCCG u 

EHDEN naučnoj mreži.  Redoslijed koraka za korišćenje ove mreže nalazi se u okviru EHDEN 

Academy, a moguće je organizovati i kratku obuku kao pomoć u adekvatnom korišćenju ove 

naučnoistraživačke mreže.  

Nakon inicijalnog sastanka održanog u novembru 2025. godine sa g-đom Marijom Šolom Spasić, 

ekspertom za pravna i finansijska pitanja za program Horizont Evropa, dugogodišnjim trenerom 

nacionalnih kontakt osoba za Horizont Evropa program, i trenutnim menadžerom za međunarodne 

projekte u IKVB Dedinje, uspostavljen je načelni dogovor o saradnji u oblasti naučno-

istraživačkog rada između IKVB Dedinje i KCCG, za koji se očekuje da će uskoro biti 

formalizovan kroz ugovor o profesionalnoj i naučnoj saradnji. U planu je praćenje objavljivanja 

Eureka poziva za 2026. godinu i partnersko učešće IKVB Dedinje i KCCG, i relevatnih stručnih 

kadrova (kardiologa, kardiohirurga i sl.) u predstojećem pozivu. 



Posebno ističemo da je Institut za bolesti djece KCCG postao je sertifikovani centar u okviru 

međunarodne SWEET mreže (Better control in Pediatric and Adolescent diabeteS: Working to 

crEate CEnTers of Reference) referentnih i kolaborativnih centara za pedijatrijsku dijabetologiju 

nstitut za bolesti djece KCCG postao je sertifikovani centar u okviru međunarodne SWEET mreže 

(Better control in Pediatric and Adolescent diabeteS: Working to crEate CEnTers of Reference) 

referentnih i kolaborativnih centara za pedijatrijsku dijabetologiju, čime je potvrđen visok nivo 

stručnosti i kvaliteta brige o djeci i adolescentima sa dijabetesom. SWEET inicijativa potiče iz 

Hanovera u Njemačkoj i okuplja više od 144 dijabetoloških centara iz oko 60 zemalja širom svijeta, 

sa ciljem unapređenja standarda liječenja i razmjene najboljih kliničkih praksi u oblasti 

pedijatrijske dijabetologije. U novembru 2025. godine našu ustanovu posjetili su međunarodni 

eksperti iz oblasti pedijatrijske dijabetologije, koji su tokom stručne evaluacije razgovarali sa svim 

članovima multidisciplinarnog tima, pacijentima i njihovim roditeljima. Tom prilikom izvršen je 

detaljan uvid u organizaciju rada, dostupne resurse i način praćenja i liječenja djece sa dijabetesom. 

U izvještaju eksterne komisije posebno su istaknuti odlični rezultati u postizanju dobre glikemijske 

kontrole, prema kojima se naš centar nalazi među 25% najuspješnijih centara uključenih u SWEET 

mrežu. Istovremeno, date su i preporuke za dalje unapređenje organizacije i kvaliteta njege, sa 

ciljem podizanja standarda liječenja na još viši nivo i obezbjeđivanja što boljih ishoda za djecu sa 

dijabetesom i njihove porodice. 

Klinički Centar Crne Gore je 2025. godine uputio dopis Ministarstvu evropskih poslova, 

Ministarstvu prosvjete, nauke i inovacija, kao i Delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori, tražeći 

ekspertsku i finansijsku podršku za izradu Plana rodne ravnopravnosti (Gender Equality Plan). 

Ovaj plan predstavlja neizostavan segment za apliciranje za programe EU finansiranja, kao što je 

upravo Horizont Evropa, te ima za cilj i jačanje institucionalne rodne ravnopravnosti. Podršku ovoj 

inicijativi pružili su Ministarstvo evropskih poslova i Delegacija Evropske Unije, od kojih je 

posljednja uputila KCCG na kancelariju UNDP.  Dana 24.2. 2026. godine kancelarija UNDP je 

sačinio i uputio Kliničkom centru nacrt Plana rodne ravnopravnosti KCCG za period 2026-2028. 

godine. Nacrt Plana je proslijeđen Službi za analizu, unapređenje i koordinaciju razvoja KCCG, 

na pregled i komentare, nakon čega će se krenuti sa implementacijom aktivnosti predloženih 

Planom.  Na poziv kancelarije UNDP, Centar za nauku je delegirao 17 učesnika/ca obuke pod 

nazivom “Trening o rodnoj ravnopravnosti”, koja se održao 27. marta 2026. god. u prostorijama 

UNDP, u sklopu zajedničkih aktivnosti u izradi Plana rodne ravnopravnosti za potrebe KCCG. 



Obuka je organizovana u okviru projekta koji se realizuje u saradnji sa Upravom za ljudske resurse, 

a finansira ga Evropska unija.  

Pored navedenog, KCCG vodi intenzivne pregovore sa zdravstvenim i naučnoistraživačkim 

ustanovama iz drugih zemalja uz podršku Ministarstva zdravlja i Ministarstva vanjskih poslova 

Crne Gore, sa ciljem uspostavljanja saradnje, između ostalog i u oblastima naučnoistraživačkog 

rada, edukacije, mobilnosti istraživača, doktoranada i postoktoranada, kao i drugih vidova 

saradnje. Aktivni pregovori se vode sa: 

• Naučnim institutom San Raffaele u Milanu 

• Naučnim institutom ISBEM u Pulji 

• Vatikanskom pedijatrijskom bolnicom Bambino Gesù 

• Univerzitetskom bolnicom AOU Meyer IRCCS u Firenci 

• KBC Rebro, Hrvatska,  

• IKVB Dedinje, Beograd  

Sa ponosom ističemo da je dana 23. marta 2026. godine u Kliničkom centru Crne Gore direktor dr 

Aleksandar Radović potpisao Sporazum o stručnoj i naučnoj saradnji sa ispostavom Ministarstva 

zdravlja Republike Italije u regiji Pulja - Azienda Sanitaria Locale Brindisi (ASL Brindisi), a na 

osnovu Sporazuma o saradnji između Ministarstva zdravlja Crne Gore i Ministarstva zdravlja 

Republike Italije. Sa italijanske strane sporazum je potpisao generalni direktor ASL Brindisi dr 

Maurizio De Nuccio. Sporazum definiše obostrano usaglašene oblasti za buduću profesionalnu i 

naučnu saradnju sa fokusom na mogućnosti obavljanja edukacija, obuka zdravstvenih radnika i 

saradnika zaposlenih u KCCG, kao i međusobnu razmjenu iskustava, kao i osnaživanje 

naučnoistraživačke saradnje.  Time se stvara mogućnost za transfer znanja i implementacija 

zdravstvenih praksi i EU standarda u naš zdravstveni sistem, kao i učešće u partnerskim 

maučnoistraživačkim projektima. Na online sastanku organizovanom u svrhe potpisivanja 

Sporazuma dogovoreno je da se u što skorijem roku organizuju edukacije za zdravstvene radnike 

i saradnike u strukturama ASL Brindisi. Do realizacije sporazuma je došlo u bliskoj saradnji 

između Ministarstva zdravlja Crne Gore, Ministarstva vanjskih poslova Crne Gore, Centra za 

nauku Kliničkog centra i ASL Brindisi. 

U cilju jačanja pristupa i učešća u EU programima za nauku, istraživanje i tehnološki razvoj, na 

temelju prethodno potpisanog Sporazuma o saradnji, KCCG se u martu 2025. godine odazvao na 



poziv Univerzitetske bolnice Charité iz Berlina, uzevši učešće u svojstvu partnerske institucije u 

predlogu projekta iz oblasti telemedicine pod nazivom Stroke Telemedicine and Response with 

Medical Expertise Exchange (STREMEX). Projekat je usmjeren ka uspostavljanju nacionalne 

mreže za zbrinjavanje moždanog udara, kao i uvođenje telemedicinske opreme i konsultacija u 

sekundarnim i tercijarnim zdravstvenim centrima koji se bave dijagnostikom i liječenjem 

moždanog udara u Crnoj Gori, uz apostrofiranje učešća mladih istraživača iz Crne Gore. Fond za 

realizaciju projekta obezbijedilo bi u cjelosti Savezno ministarstvo za obrazovanje i istraživanje 

Njemačke (Federal Ministry of Education and Research – BMBF). Prijava je i dalje u fazi 

evaluacije.  

Takođe, Klinika za neurologiju, odazvala se u oktobru mjesecu 2025. godine na konkurs Fonda za 

inovacije Crne Gore (Program za finansiranje inovativnih rješenja u javnom sektoru), sa 

predlogom projekta pod nazivom: Inteligentni sistem za podršku pružanja personalizovane njege 

pacijentima i organizaciji rada na Klinici za neurologiju KCCG. Ovim povodom je KCCG dana 

19.12.2025. dobio pozitivnu odluku Fonda za inovacije sa visokom zbirnom ocjenom evaluatora 

(4.75/5.00) za inovativnu ideju, koja podrazumijeva holistički pristup pacijentu, sa integrisanim 

biomedicinskim, psihološkim i socijalnim aspektima. U nacrtu projekta je izložena precizna 

analiza trenutnog stanja na Klinici za neurologiju poput ručno vođenje procesa, neefikasno 

planiranje, dupliranje unosa i odsustvo centralizovanog digitalnog sistema za praćenje pacijenata 

i zadataka. Predloženo rješenje kombinuje digitalizaciju planiranja i koordinacije kliničkog toka 

rada, uvođenje AI asistenta za orkestraciju zadataka i procjenu rizika, razvoj “digitalnog blizanca 

pacijenta” za personalizovanu terapiju i rehabilitaciju, kao i kreiranje “bed boarda” za real-time 

praćenje kapaciteta i vitalnih parametara. Raspisan je i javni poziv u okviru II faze konkursa prema 

kompanijama i institucijama koje mogu ponuditi inovativna rješenja kroz projektnu prijavu za 

definisani izazov. Tokom Faze II, formira se ocjena i mišljenje ekspertske komisije Fonda za 

inovacije Crne Gore. Na osnovu ostvarenog broja poena formira se rang-lista projekata, a u skladu 

sa raspoloživim budžetom programa biće finansirani najbolje ocijenjeni projekti (minimum 10). 

Evaluacija je u toku.   

U toku je aktivan rad Klinike za neurologiju KCCG na realizaciji projekta čiji je nosilac Prirodno-

matematički fakultet Univerziteta Crne Gore (Konkurs za sufinansiranje projekata saradnje sa 

naučnom dijasporom MPNI, sa temom: Hemijsko profilisanje ekstrahovanih cerebralnih trombova 



radi rasvjetljavanja patofiziologije ishemijskog moždanog udara). Kada je ovaj Konkurs u pitanju, 

dana 23.12.2025. od strane Direktorata za naučnoistraživačku djelatnost MPNI putem e-mejla je 

pristigla potvrda o prihvaćenoj aplikaciji. Klinika za neurologiju KCCG će tokom 2026. godine  u 

okviru projekta obezbijediti: selekciju pacijenata; mehaničku ekstrakciju trombova; čuvanje 

uzoraka; demografske, kliničke, laboratorijske i neuroradiološke karakteristike pacijenata; učešće 

u diseminaciji projekta i publikovanju rezultata projekta.  

Naša ustanova se aktivno uključuje i u druge pozive poput Konkursa za sufinasiranje 

naučnoistraživačke djelatnosti u 2026. godini MPNI. Dana 06.3.2026. godine Rješenjem MPNI 

broj 12/1-633/26-1685/2 od 23. februara 2026. godine, odobreno je sufinasiranje troškova po 

prijavi Klinike za neurologiju u okviru prve tačke Konkursa za sufinansiranje naučnoistraživačke 

djelatnosti MPNI u 2026. godini, za nabavku Holter EKG sistema, za potrebe naučnoistraživačke 

djelatnosti ove Klinike. U toku je razmatranje i druge prijave KCCG po osnovu iste konkursne 

tačke, za nabavku poluatomatizovanog ELISA čitača mikroploča za potrebe naučno-istraživačkog 

rada Instituta za bolesti djece.   

Takođe, u septembru 2025. godine, Centar za ekotoksikološka ispitivanja (CETI) i KCCG su 

potpisali sporazum o saradnji u oblasti jonizujućih zračenja, radijacionih i nuklearnih tehnologija, 

na osnovu kojeg je u toku izrada predloga zajedničkog projekta pod nazivom “Nacionalna procjena 

zaštite očiju i rizika povezanih sa jonizujućim zračenjem u interventnoj radiologiji i medicinskim 

procedurama (EyeSAFE), rukovodilac dr Nikola Svrkota, direktor CETI. Predlog zajedničkog 

projekta upućen je decembra 2025 godine na poziv 6th Reinforcing Open Call Incubator call 

Evropskog konzorcijuma koji okuplja 11 evropskih lidera u oblasti otvorenog i odgovornog 

istraživanja i inovacija, međutim prijava nije prošla proces evaluacije.   

U toku je uspješna realizacija inicijative „Stipendije najboljima. Posao kod najboljih“. Univerziteta 

Crne Gore kojoj se pridružio i KCCG. Cilj inicijative bio je povezivanje akademske zajednice sa 

institucijama i privrednim sektorom, kako bi se obezbijedila sistemska podrška najtalentovanijim 

studentima i unaprijedile veze između visokog obrazovanja i tržišta rada. U okviru ove inicijative 

KCCG je dodijelio dvije stipendije, studentkinji završne godine Medicinskog fakulteta Valentini 

Nicaj kao i studentu master programa Prirodno-matematičkog fakulteta, smjer Računarstvo i 

informacione tehnologije, Krstu Kustudiću, u trajanju od 10 mjeseci tokom školske 2025/26 

godine.  


